
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 113 del 05/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 100 del 05/02/2021

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE DEL TERRITORIO A SEGUITO DELLO 
STATO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19: APPROVAZIONE 
ELENCO DEFINITIVO DELLE IMPRESE AVENTI DIRITTO, DI QUELLE ESCLUSE E DI 
QUELLE CHE HANNO ANNULLATO LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del  
D.Lgs.  267/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  e  dall’art.  39  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 comma 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 comma 
3-bis D.L. n. 34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 
267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021” ;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 col quale è stato disposto 
l’ulteriore  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Considerato che il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 
2021-2023 e che pertanto il Comune di Cervia si trova attualmente in regime di esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000;

Visto il  punto 8,  dell'allegato 4/2 al  D.lgs.  118/2011 e in particolare il  capoverso che 
recita: "Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e 
gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota 
dei  dodicesimi  non utilizzata nei  mesi  precedenti,  spese correnti  non superiori  ad un 
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato,  ridotte  delle  somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo 



accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo  pluriennale  vincolato)”,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il  
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a 
seguito della scadenza dei relativi contratti";

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18.02.2020 con la quale è 
stato approvato il PEG 2020-2022, da ultimo modificata con deliberazione G.C. n. 296 del 
15.12.2020 e conseguentemente sono stati assegnati ai Dirigenti la gestione delle risorse 
ed il perseguimento degli obiettivi;

Richiamate:

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  249  del  10.11.2020  avente  ad  oggetto 
“Approvazione concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività  
economiche a seguito dello stato di emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19  
ed indirizzi in merito”;

• la successiva Determina Dirigenziale n. 1455 del 17.12.2020 a firma del Dirigente 
del Settore Programmazione e Gestione del Territorio (Servizio Sviluppo Economico 
-  Parco  della  Salina)  che  ha  adottato  -  quale  parte  integrante  della  stessa 
Determina  -  i  provvedimenti  inerenti  e  conseguenti  ovvero  l’Avviso  Pubblico 
contenente i criteri, le condizioni e le modalità di presentazione della domanda da 
parte degli interessati e la relativa domanda di partecipazione;

• la  Determina  Dirigenziale  n.  34  del  20  gennaio  2021  a  firma  del Dirigente  del 
Settore Programmazione e Gestione del Territorio (Servizio Sviluppo Economico - 
Parco della Salina) relativa all’approvazione dell’elenco provvisorio delle imprese 
aventi  diritto,  di  quelle  escluse e  di  quelle  che hanno annullato  la  domanda di  
partecipazione;

Considerato che:

• la somma prevista per i contributi deliberati dalla Giunta a sostegno delle attività 
economiche  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica  COVID-19  è  stata 
quantificata  nella  cifra onnicomprensiva  di  Euro  340.000,00  e  trova  copertura 
finanziaria  nel  Cap.  14021.04.138412004  del  Bilancio  di  Previsione  2020-22 
annualità  2020  denominato  “Fondo  a  sostegno  imprese  colpite  da  emergenza 
Covid-19”;

• l’Avviso Pubblico e la relativa domanda di partecipazione sono stati pubblicati sul 
sito  web  del  Comune  di  Cervia  per  garantire  pubblicità  e  trasparenza  alla 
procedura, nonché pubblicati all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Cervia dal 
18 novembre al 18 dicembre 2020;

Preso atto che:

• sono pervenute n. 368 domande;

• come  da  Avviso  pubblico,  l’Ufficio  preposto  ha  verificato  la  completezza  delle 
informazioni  fornite  e  dei  documenti  allegati  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti 
obbligatori previsti ex lege domandando - nel caso - le necessarie integrazioni;

• l’istruttoria da parte dell’Ufficio preposto - come previsto all’art. 6 dell’Avviso Pubblico - 
si è conclusa entro 30 giorni dalla data di termine della presentazione delle domande 
ovvero in data 18 gennaio 2021;



• a seguito dell’istruttoria è stato redatto l’elenco provvisorio delle imprese ammesse 
(suddivise per scaglioni), delle imprese escluse e delle imprese che hanno annullato 
la domanda presentata;

Specificato che tali elenchi sono così composti:

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo - rientranti nel I scaglione 
(registranti una riduzione del fatturato relativo al periodo 01.03.2020 – 31.10.2020 pari 
almeno al  30% e fino al  valore massimo del  50% rispetto  al  medesimo periodo 
dell'anno precedente): n. 186;

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo - rientranti nel II scaglione 
(registranti una riduzione del fatturato relativo al periodo 01.03.2020 – 31.10.2020 pari 
almeno al  51% e fino al  valore massimo  del  70% rispetto  al  medesimo periodo 
dell'anno precedente): n. 62;

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo - rientranti nel III scaglione 
(registranti una riduzione del fatturato relativo al periodo 01.03.2020 – 31.10.2020 pari 
almeno al 71% rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente): n. 48;

• imprese aventi diritto e come tali ammesse al contributo (che hanno avviato l'attività 
successivamente alla data del 01.03.2019): n. 58;

• imprese che hanno presentato domanda e che successivamente hanno comunicato 
l’annullamento della domanda di partecipazione precedentemente inviata: n. 7;

• imprese che hanno presentato domanda e che, per mancanza di requisiti (specificati 
nell’elenco allegato), sono state escluse: n. 7;

Dato atto che:

• la  pubblicazione  degli  elenchi  all’Albo  Pretorio  Informatico  costituisce  formale 
comunicazione dell’esito della domanda presentata;

• in  ossequio  alla  normativa  sulla  privacy,  negli  elenchi  consultabili  al  pubblico  i 
nominativi  delle  imprese  ammesse,  di  quelle  escluse  e  di  quelle  che  hanno 
annullato  la  domanda  sono  sostituite  da  un  codice  numerico  univoco 
corrispondente al numero di protocollo assegnato alla domanda (in caso di una o 
più integrazioni, vengono riportati tutti i relativi numeri di protocollo assegnati);

Richiamato l’art 3 dello schema di Avviso Pubblico approvato dalla Delibera di Giunta n. 
249  del  10.11.2020 e  successivamente  approvato  -  nella  stesura  definitiva  -  con 
Determina Dirigenziale n.  1455 del 17.12.2020  in base al quale  “in caso di risorse non 
sufficienti al numero di domande ammesse, o di residui, l’Amministrazione si riserva di  
riparametrare il contributo”;

Considerato che:

• stante il  numero di  domande pervenute e verificata la  sussistenza di  residui,  al 
termine dell’istruttoria l’Amministrazione ha ritenuto di aumentare il contributo così 



che  l’importo  lordo  erogabile  (comprensivo  della  ritenuta  d’acconto  del  4%) 
corrisponda alle seguenti cifre: 833,33 euro per le imprese rientranti nel I scaglione,  
1041,66  euro  per  le  imprese  rientranti  nel  II  scaglione  e  1250,00 euro  per  le 
imprese rientranti nel III scaglione;

• per le imprese di nuova apertura (a far data dal 01.03.2019), rientranti come da 
Avviso  nel  III  scaglione,  il  contributo  di  1250,00  euro  è  ricalcolato 
proporzionalmente  all'effettivo  periodo  di  esercizio  dalla  data  di  inizio  attività  al  
24.10.2020;

• nell’elenco allegato alla presente Determina (Allegato A) il contributo viene riportato 
al  netto di  oneri/trattenute/tasse e, pertanto, corrisponde alle cifre effettivamente 
erogate ovvero: 800,00 euro per le imprese rientranti nel I scaglione, 1000,00 euro 
per le imprese rientranti nel II scaglione e 1200,00 euro per le imprese rientranti nel 
III scaglione; anche per le imprese di nuova apertura il contributo viene riportato al  
netto di oneri/trattenute/tasse;

Dato atto che:

- Contestualmente alla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio della Determina n. 34 del 
20 gennaio 2021 e del relativo elenco, sono stati previsti 10 giorni per la presentazione di  
osservazioni;

- nei dieci giorni suddetti non sono pervenute osservazioni da parte degli interessati;

Accertato che il Responsabile dell’Istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti  
previsti  dall’ordinamento  per  l’adozione  dell’atto  ed  in  particolare  ha  provveduto  a 
verificare  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Del. C.C. n.1/2013, modificato 
e integrato con Del. C.C. n.1/2018;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1.  in  riferimento  all’Avviso  Pubblico  relativo  alla  concessione  di  contributi  a  fondo 
perduto  a  sostegno  delle  attività  economiche  a  seguito  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica  dovuta  al  COVID-19  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  1455  del 
17.12.2020,  di  approvare  l'elenco  definitivo  delle  imprese  aventi  diritto,  delle 
imprese escluse e di quelle che hanno annullato la domanda di partecipazione 
(Allegato A) e di considerarlo parte integrante e sostanziale della presente Determina;



2.  di  dare  mandato  ai  Servizi  Finanziari  di  liquidare  e  pagare  alle  singole  imprese, 
all’esecutività del presente atto,  le somme indicate nell’elenco di cui all'allegato B, 
per un importo complessivo di €. 319.144,18 al lordo di ritenute con imputazione all’imp. 
nr.  5202/2020 assunto  con Determina Dirigenziale  n.  1455 del  17.12.2020 sul  Cap. 
14021.04.138412004  del  Bilancio  di  Previsione  2020-22  annualità  2020  denominato 
“Fondo a sostegno imprese colpite da emergenza Covid-19”; 
Tale  elenco  (Allegato  B)  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
Determina anche se non materialmente pubblicato per motivi di privacy, poiché indicante 
in forma integrale i nominativi ed i relativi dati sensibili.

Come da Avviso Pubblico, il contributo verrà erogato in un’unica soluzione mediante bonifico 
bancario entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente Determina.

3. di dare atto che i contributi sono assoggettati alla ritenuta d'acconto del 4% (ex art. 28, comma 
2, d.p.r. 600/1973) e che verranno erogati al netto di ritenute, così come previsto nell’allegato A, 
per un importo complessivo di €. 306.378,41 ;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per giorni 15 
(quindici) e nel sito internet del Comune;

5. di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei pagamenti,  conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art. 1 commi da 819 a 826 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge di Bilancio 2019), gli  impegni di spesa assunti con il  presente provvedimento 
consentono il  conseguimento di  un risultato di  competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

- ai sensi del punto 2.5 della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, il suddetto importo è 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari;

6. si procederà, ai fini dell’acquisizione di efficacia del presente atto, all’inserimento sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione dei dati previsti dall’articolo 26 e seguenti del D.Lgs. n. 33 
del 14/03/2013.

 

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


